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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

По данным Международного агентства по изучению рака (МАИР), в мире

ежегодно диагностируют около 1,8 млн. новых случаев рака легкого (РЛ). Он

стойко лидирует по заболеваемости и смертности в структуре онкопатологии у

мужчин [17, 77]. Основным в лечении резектабельного немелкоклеточного рака

легкого (НМРЛ) на протяжении 80 лет остается хирургический метод. Наиболее

сложным в хирургии РЛ являются комбинированные вмешательства с резекцией

и пластикой крупных сосудов и трахеобронхиального дерева. Особое место в

онкохирургии занимают операции с резекцией карины трахеи, что обусловлено

анатомическими соотношениями в этой зоне, техническими трудностями

вентиляции легких и реконструкции дыхательных путей. Первую успешную

резекцию бифуркации трахеи произвел в 1951 г. J. Mathey [103].

В настоящее время мировой опыт торакальных клиник насчитывает

достаточное количество каринальных резекций, однако остаются много

нерешенных вопросов тактики, методологии и техники их выполнения. Эти

операции нельзя считать рутинными в онкохирургии, и возможность их

выполнения диктуется оснащенностью клиники, квалификацией и опытом

хирургов, возможностями периоперационного сопровождения и

анестезиологического пособия [12, 28, 38]. Распространение центрального рака по

бронхиальной стенке до карины трахеи или трахеобронхиального угла само по

себе не рассматривается онкологическим противопоказанием к радикальной

операции, несмотря на стадирование первичной опухоли индексом Т4 [67).

Данные большинства торакальных клиник, владеющих богатым опытом

каринальных резекций, подтверждают целесообразность выполнения этих

операций с точки зрения отдаленных результатов лечения, особенно при

отрицательном статусе N. По различным данным, при N0 cтадии 5-летняя

5

выживаемость может достигать от 25 до 60% [48, 110, 122]. Однако более

широкое внедрение подобных вмешательств лимитируется высокой частотой

послеоперационных осложнений и летальности по сравнению со стандартными

операциями на органах грудной полости. Наиболее грозным хирургическим

осложнением является несостоятельность швов трахеобронхиального анастомоза

(ТБА) с развитием бронхоплеврального свища, эмпиемы плевры. К основным

причинам несостоятельности относят: выполнение резекции бронха на фоне

выраженного бронхита, обширное скелетирование бронхов, технические дефекты

иссечения бронха и формирования анастомоза (широкая продольная

бронхотомия, косое пересечение с выступанием хрящей, плохая адаптация краев,

неточное наложение швов), недостаточная санация трахеобронхиального дерева,

наличие резидуальной опухоли в крае резекции, предоперационная химио- и/или

лучевая терапия [11, 14, 34, 39]. К специфическим осложнениям после

каринальных резекций относятся также гипергрануляции и рубцовые стриктуры

зоны анастомоза [37]. Для профилактики развития осложнений предложены

различные методики формирования анастомозов и методы их укрепления

[11, 31, 81]. Помимо акцентирования внимания на технические аспекты

выполнения операции, большое значение уделяется проведению пред- и

послеоперационной консервативной терапии, функциональным возможностям

организма и особенностям анестезиологического пособия [19, 36, 47, 59, 95].

Интерес торакальных онкохирургов к трахеобронхиальным резекциям при

местнораспространенном НМРЛ несомненно возрастает в связи с

прогрессирующими возможностями как хирургического, так и консервативного

противоопухолевого лечения, развитием смежных клинических дисциплин,

отсутствием серьёзных успехов на пути раннего выявления этого грозного

заболевания.
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Степень разработанности темы исследования

Улучшение результатов лечения местнораспространенного НМРЛ является

актуальной проблемой торакальной онкологии. Совершенствование

хирургических вмешательств с резекцией бифуркации трахеи, наряду с развитием

вариантов комплексного и комбинированного воздействия на опухоль, является

весомым вкладом в увеличении выживаемости пациентов с поражением

центральных бронхов и бифуркации трахеи. Несмотря на множество публикаций

на эту тему, остаются не до конца разработанными как тактические, так и

технические аспекты хирургического и комбинированного лечения пациентов с

подобной распространенностью опухолевого процесса. Данные различных

авторов о непосредственных и отдаленных результатах имеют сильный разброс, в

связи с чем остается актуальным необходимость разработки темы на большом

клиническом материале.

Цель исследования

Улучшение непосредственных и отдаленных результатов лечения больных

немелкоклеточным раком легкого с циркулярной резекцией бифуркации трахеи.

Задачи исследования

1. Оценить непосредственные результаты операций с ЦРБТ у больных

со злокачественным поражением дыхательных путей. Проанализировать

характер осложнений и факторы риска.

2. Разработать в эксперименте методику формирования и укрепления

трахеобронхиального анастомоза после правосторонней пневмонэктомии с

ЦРБТ, оценить динамометрические свойства анастомозов.

3. На клиническом материале оценить надежность и воспроизводимость

разработанной методики ЦРБТ. Дать сравнительную оценку результатов

операций по периодам работы.
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4. Проанализировать отдаленные результаты хирургического и

комбинированного лечения больных раком легкого, перенесших ЦРБТ.

5. Определить основные факторы прогноза больных раком легкого, перенесших

ЦРБТ.

6. Провести сравнительную оценку выживаемости после хирургического и

комбинированного методов лечения с детализацией по критериям T и N.

Научная новизна исследования

Впервые в эксперименте разработана методика инвагинационного

трахеобронхиального анастомоза после циркулярной резекции бифуркации

трахеи. Изучены динамические свойства ТБА с учетом конституциональных

групп. Исходя из экспериментальных данных, сформулированы ведущие

факторы, способствующие достоверному уменьшению натяжения ТБА после

правосторонней пневмонэктомии с циркулярной резекцией бифуркации трахеи.

Методика успешно применена в клинике.

Совершенствована методика двухрукавной реконструкции трахеи после ее

циркулярной резекции с сохранением легочной паренхимы (лоб(билоб)эктомия

или изолированная резекция карины).

Впервые на большом клиническом материале проведена оценка

эффективности различных вариантов укрепления линии анастомоза, в

профилактике несостоятельности ТБА и бронхоплевральной фистулы после

резекции бифуркации трахеи. Сформулированы основные методические и

технические аспекты хирургических вмешательств с ЦРБТ, позволяющие

уменьшить риск послеоперационных осложнений.

Проведен всесторонний анализ отдаленных результатов лечения с учетом

степени распространения опухоли, объема операции, вариантов комбинированной

терапии.

Разработаны и получены 2 патента на изобретение «Способ

трахеобронхиального анастомоза после расширенно-комбинированной
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пневмонэктомии справа с циркулярной резекцией бифуркации трахеи» (Патент на

изобретение RU 2692989 C1, 28.06.2019 «Способ бронхомиопласктики после

бескультевой обработки правого главного бронха) (приложение А). (Патент на

изобретение RU 2237445 C2 10.10.20040) (приложение Б).

Научная и практическая значимость работы

Разработанные в эксперименте и клинике методики ЦРБТ позволяют

радикально и безопасно оперировать пациентов с опухолевым поражением

главных бронхов и карины трахеи. Внедрение факторов профилактики

несостоятельности ТБА позволяет снизить осложнения и летальность после

каринальных резекций. Накопленный опыт позволит более широко внедрить

операции с ЦРБТ в специализированных торакальных клиниках страны и

увеличить операбельность пациентов с местнораспространенным раком легкого.

Продемонстрирована также необходимость комбинированной терапии у этой

группы больных, что позволяет значительно увеличить общую и безрецидивную

выживаемость.

Методология и методы исследования

Методологической основой для настоящего исследования послужили

экспериментальные и клинические данные. В работе использован

последовательный принцип применения методов. На основе данных, полученных

в экспериментальных исследованиях, сформулированы основные принципы

формирования ТБА, факторы, влияющие на состоятельность бронхиальных швов.

Материалом клинического исследования послужили данные о 108 пациентах, из

двух специализированных онкологических учреждений, оперированных одной

хирургической бригадой. Результаты работы систематизированы и обоснованы

статистической обработкой материала. Выводы и практические рекомендации

логично составлены соответственно полученным результатам. Проведено

сопоставление результатов работы с литературными данными.
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Положения, выносимые на защиту

1. Хирургические вмешательства с ЦРБТ являются относительно безопасными и

воспроизводимыми в условиях специализированных стационаров.

2. Разработанные в эксперименте методики реконструкции дыхательных путей,

миопластика и фиксированное положение головы являются надежными

составляющими комплекса мер по улучшению результатов лечения больных

РЛ с ЦРБТ.

3. ЦРБТ позволяет радикально оперировать больных со злокачественными

поражениями центральных бронхов и карины трахеи и оправдана с точки

зрения отдаленных результатов.

4. Комбинированная терапия позволяет улучшить отдаленные результаты

лечения больных РЛ с поражением центральных бронхов и карины трахеи в

сравнении с чисто хирургическим лечением.

Степень достоверности и апробация диссертации

Представленные в диссертации материалы являются результатом анализа

значительного объема исследований, включающие экспериментальный материал

из 54 нефиксированных трупов, и клинический материал из 108 пациентов. Работа

выполнена на высоком методологическом уровне, полученные данные

обработаны с применением современных методов математического анализа,

детально проанализированы с использованием современного программного

обеспечения Stаstistica 12 (StatSoftInc). Выводы, сформулированные в

диссертации, логически вытекают из представленного материала, научно

обоснованы и являются результатом работы, выполненной непосредственно

соискателем.

Апробация диссертации состоялась на совместном заседании кафедры

онкологии и лучевой терапии, кафедры хирургии и эндовидеохирургии с курсом

сосудистой хирургии и ангиологии, кафедры госпитальной хирургии, кафедры

факультетской хирургии с курсом урологии федерального государственного
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бюджетного образовательного учреждения высшего образования

«Ставропольский государственный медицинский университет» Министерства

здравоохранения Российской Федерации (протокол заседания № 57 от

02.12.2021); на собрании научного отделения торакальной онкологии ФГБУ

«НМИЦ онкологии им. Н.Н. Петрова» Минздрава России (протокол заседания

№ 15 от 25.11.2021).

Основное содержание работы изложено в 12 печатных работах, из них

2 входят в международную реферативную базу данных Scopus. Получено

2 патента на изобретение.

Основные положения диссертации доложены и обсуждены на научно-

практической конференции «Современные аспекты диагностики и лечения рака

легкого» (Томск, 20 июня 2013); научно-практической конференции

«Реконструктивно-пластические и органосохраняющие операции в онкологии»

(Москва, 24-25 октября 2016); VI Международном конгрессе «Актуальные

направления современной кардиоторакальной хирургии» (Санкт-Петербург, 26-30

июня 2017); международной конференции “IASLC 18th world Сonference on lung

cancer” (Yokogama, 10-14 октября 2017); III Петербургском онкологическом

форуме «Белые ночи 2017» (Санкт-Петербург, 23-25 июня 2017);

V Петербургском онкологическом форуме «Белые ночи 2019» (Cанкт-Петербург,

20-23 июня 2019); научно-практической конференции «Профилактическая и

клиническая медицина 2021» (Санкт-Петербург, 14 октября 2021).

Внедрение результатов

Результаты исследования внедрены в практическую деятельность отделения

торакальной онкологии ФГБУ «НМИЦ онкологии имени Н.Н. Петрова»

Минздрава России (Акт внедрения от 22.10.2021), торакального хирургического

отделения ГБУЗ СК «Ставропольский краевой клинического онкологический

диспансер» (Акт внедрения от 20.12.2021).
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Личное участие автора

Автор самостоятельно изучил и проанализировал литературу по теме

диссертации. Основная часть экспериментальной работы на фиксированных

трупах, а также анализ полученных результатов выполнены автором лично.

Самостоятельное выполнение и участие с научным руководителем в

хирургических вмешательствах с циркулярной резекцией бифуркации трахеи,

внедрение в клинику разработанных в эксперименте методик. Участвовал также в

определении тактики лечения, включая дообследование, определение

операбельности и резектабельности пациентов, вариантов и очередности

комбинированной терапии. Осуществлял динамическое наблюдение за

пролеченными больными, оценивал отдаленные результаты. Автор

сформулировал задачи исследования, и в соответствии с ними выполнил

непосредственно написание работы с научно обоснованным анализом материала.

Соответствие паспорту специальности

Основные результаты, научные положения и выводы диссертации

«Циркулярная резекция бифуркации трахеи в лечении немелкоклеточного рака

легкого» соответствуют паспорту специальности 3.1.6. – Онкология, лучевая

терапия.

Структура и объем диссертации

Диссертационная работа написана по традиционной форме, изложена на

146 страницах машинописного текста, состоит из введения, литературного обзора,

результатов собственных исследований, заключения, выводов и практических

рекомендаций. Список литературы включает 151 отечественных и зарубежных

авторов. Диссертация содержит 27 таблиц, 27 рисунков.
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Глава 1

ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

В структуре онкологической заболеваемости РЛ занимает первое место в

мире (13%) и является одной из ведущих причин смерти (19%). В течение одного

года в мире выявляется примерно 1,8 млн. впервые заболевших. Несмотря на

определенные успехи в диагностике и лечении за последние десятилетия, РЛ по-

прежнему остается заболеванием с высоким уровнем смертности. Число умерших

составляет более чем 1,6 млн человек в год. По всему миру 5-летняя

выживаемость при всех стадиях составляет в среднем 10-15% [15, 77]. В России

ежегодно рак легкого диагностируют в среднем у 53-58 тыс. человек. При этом

III-IV стадии заболевания выявляются в среднем у 70% больных [16, 17].

Основными прогностическими при РЛ являются: степень распространения

опухолевого процесса, гистологическая структура и молекулярно-биологические

особенности опухоли, а также состояние пациента на момент постановки

диагноза. Эти же факторы являются определяющими в выборе оптимальной

тактики лечения этого трудноизлечимого заболевания [17, 18, 21, 41].

Операбельность немелкоклеточного РЛ по-прежнему низкая и остается в

пределах 10-20% [13, 42]. Тем не менее, хирургическое лечение до сих пор

остается основным методом, дающим шанс на стойкое выздоровление пациентов

с резектабельной опухолью [35, 42, 141, 148]. Поражение центральных бронхов и

карины трахеи при опухолях легкого и дистального отдела трахеи является

наиболее сложным условием для выполнения радикального хирургического

вмешательства. Сложность осуществления хирургии слагается из многих

факторов: необходимость радикальной резекции в сложной анатомической зоне,

наличие предсуществующего ателектаза, обтурационного пневмонита, вплоть до

абсцедирования легочной ткани, рубцово-спаечный процесс в корне легкого и

плевральной полости в силу индукционной химиолучевой терапии или

параканкрозных изменений, нередкое вовлечение в опухолевый процесс других
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анатомических структур грудной полости, и наконец сложностью реконструкции

трахеобронхиального дерева, что само по себе являет собой нестандартную

хирургическую процедуру.

Поражение центральных бронхов и трахеи в области ее бифуркации

происходит также при опухолях, не относящихся к раку легкого. Чаще всего это

аденокистозный или плоскоклеточный рак трахеи, метастатические опухоли,

опухоли средостения [34, 47]. Необходимость резекции бифуркации возникают

также при неопухолевых процессах – туберкулезе, продуктивных воспалительных

процессах, рубцовых стенозах дыхательных путей, несостоятельности культи

главного бронха после пневмонэктомии и т.д. [29, 37, 81, 113, 116].

По данным некоторых авторов, процент выполнения операций на

бифуркации трахеи на сегодняшний день составляет от 1% до 5% от общего


[…]


и бифуркацию трахеи. Однофакторный анализ выявил значимое увеличение

выживаемости во второй исследовательской группе, что прежде всего связано как

с совершенствованием технических аспектов, так и с оптимизацией диагностики и

лечения в целом, в соответствующем периоде работы (с 2003 г). Зависимость

выживаемости от критериев T и N проявлялось в следующем: закономерное

ухудшение выживаемости при наличии метастазов в л/у уровня N1 и N2 и

значимые различия выживаемости при одиночном и множественном характере

метастазирования, прогностическом значении критерия Т при наличии

регионарных метастазов, особенно при N2 статусе. Самая низкая (5-летняя ОВ –

9,8%) выживаемость наблюдалась при стадиях T4N+(multi) с множественными

метастазами в лимфоузлах, что подтверждает высокую прогностическую

значимость интенсивности метастатического компонента. Необходимость

проведения неоадьювантной и/или адьювантной терапии при

местнораспространенном РЛ в настоящее время не является предметом

обсуждения. Комбинированное лечение позволяло улучшить отдаленные

результаты лечения (5-летняя выживаемость выше на 13%), с выраженной

достоверностью при сравнении групп пациентов с регионарными метастазами.

Наихудший прогноз наблюдался у пациентов со стадией T4N+ после «чистой

хирургии». Несомненна необходимость дальнейшей разработки вариантов

комплексной и комбинированнной терапии со стартификацией прогностических

подгрупп для подбора наиболее оптимального варианта лечения с

индивидуализированным подходом к каждому конкретному случаю.

При многофакторном регрессионном анализе (Сox hazard ratio) cреди

наиболее значимых прогностических факторов, статистически достоверным

оказались возраст и стадия болезни. Вид лечения и сторона поражения имели

тенденцию к достоверности с уровнем значимости p<0,1.

Таким образом, при планировании лечения пациентов с опухолевым

поражением центральных бронхов и бифуркации трахеи, с необходимостью

выполнения комбинированного хирургического вмешательства с ЦРБТ,
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необходимо всестороннее индивидуальное прогнозирование непосредственных

и отдаленных результатов лечения с учетом всех вышеизложенных факторов

прогноза. Очевидно, что решение поставленной задачи возможно при участии

мультидисциплинарной команды с включением опытных хирургов,

анестезиологов-реаниматологов, химиотерапевтов, радиологов, терапевтов,

эндоскопистов. Немаловажное значение имеет материально-техническое

обеспечение клиники и готовность к финансовым и энерго-затратам в случае

лечения послеоперационных осложнений. Как показывает опыт настоящей

работы, частота грозных осложнений после каринальных резекций может быть

соизмерима с таковой после стандартных операций при раке легкого, при

соблюдении разработанных методических и тактических приемов на всех этапах

лечения.

Результаты настоящей работы могут свидетельствовать о целесообразности

более широкого применения этих вмешательств в специализированных клиниках.

Она определяется как приемлемыми непосредственными результатами, так и

удовлетворительными отдаленными результатами комбинированной терапии с

включением радикального хирургического лечения, безусловно превосходящими

результаты консервативной терапии. Несмотря на тенденцию к наиболее

традиционному применению консервативных (паллиативных) вариантов лечения

этой категории больных, отказ в хирургическом лечении потенциально

(радикально) резектабельной опухоли легкого несоменнно нивелиурует шансы на

полное выздоровление. При накоплении определенного клинического материала в

нескольких онкоторакальных клиниках нашей страны, представляется

целесообразным разработка унифицированной терминологии и методологии по

каринальным резекциям при злокачественных опухолях, их внедрение в

клинические рекомендации по онкологии и торакальной хирургии.
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ВЫВОДЫ

1. Частота послеоперационных осложнений и летальности после операций с

ЦРБТ составили 33,4% и 12% соответственно. Значительную долю серьезных

осложнений составляют пневмонии и несостоятельность ТБА. Основными

факторами, достоверно повышающими риск послеоперационных осложнений,

являются: сочетание ЦРБТ с резекцией и пластикой ВПВ,

выполнение каринальной билобэктомии или левосторонней пневмонэктомии,

возраст, индукционная химиолучевая терапия. Изолированная ЦРБТ и

верхняя лобэктомия с ЦРБТ сопровождаются низкими цифрами

осложнений и отсутствием летальности. После них чаще по сравнению

с пневмонэктомией возникают грануляционные стенозы дыхательных путей,

успешно купируемые эндоскопическими методами лечения.

2. В эксперименте разработан способ формирования ТБА после правосторонней

пневмонэктомии с ЦРБТ, позволяющий создать прочный «угловой» анастомоз

с двукратным уменьшением различий в натяжении между правой и левой

полуокружностью (с 40,4 до 20,9%, р=0,000), перераспределением части

нагрузки с правой полуокружности анастомоза на левую (10,5%). Приведение

головного конца на 45º дополнительно уменьшает величину натяжения после

формирования инвагинационного анастомоза (12,4%, р=0,00). Эти факторы

позволяют снизить вероятность развития несостоятельности

ТБА.Конституциональный тип не влияет на динамометрические

характеристики ТБА.

3. Разработанная методика формирования и укрепления ТБА показала высокую

эффективность, надежность и воспроизводимость в специализированной

клинике. Применение инвагинационного анастомоза, первичная миопластика

линии ТБА и приведение головы с фиксацией подбородка в раннем

послеоперационном периоде (14-21 суток) позволили достоверно

уменьшить частоту летальности (7,8% vs 30%, χ²=6,35, p=0,01), а так же
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летальности от несостоятельности ТБА (2,2% против 22,2% χ²=9,1, p=0,0025) и

сроки пребывания в стационаре (16,7±6,4 против в 29,2±8,8%, U=153, p=0,02).

4. Отдаленные результаты лечения после каринальных резекций можно

считать удовлетворительными. Общая 5-летняя выживаемость составила

33,1%, 3-летняя выживаемость – 44,5%, медиана жизни 27,6±8,4 мес.

Прогрессирование заболевания происходит в подавляющем большинстве

случаев в виде гематогенного метастазирования (28,4%), значительно реже

возникают внутригрудные рецидивы (4,2%).

5. Основными факторами прогноза у пациентов, перенесших хирургические

вмешательства с ЦРБТ, являются – состояние внутригрудных

лимфатических узлов, вид лечения и возраст. Критерий T (Т3 против Т4)

имеет прогностическое значение у больных с внутригрудными метастазами

(N+).

6. Комбинированное лечение значительно повышает 5-летнюю общую и

безрецидивную выживаемость по сравнению с хирургическим, как в общей

выборке (ОВ = 37,5% против 24,3%, р = 0,08), так и при стратификации по

критериям T и N. У пациентов с регионарными метастазами эти различия

статистически достоверны. Наихудшим прогнозом обладают пациенты со

степенью распространения Т4N+, получивших только хирургическое лечение

(5-летняя выживаемость 0%, медиана жизни всего 9,2±2,3 мес.).
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Разработанная в эксперименте и клинике методика формирования и

укрепления трахеобронхиальных анастомозов обеспечивают высокий уровень

надежности и безопасности хирургических вмешательств с ЦРБТ, что

позволяет рекомендовать к более широкому применению данного вида

вмешательства. Их выполнение возможно в условиях специализированной

клиники в крупных центрах хирургического и онкологического профиля.

2. Отдаленные результаты лечения рака легкого с ЦРБТ определяют

целесообразность данного вида хирургических вмешательств во избежание

неоправданных отказов в хирургическом лечении. У пациентов с НМРЛ с

распространением опухолевого процесса на главные бронхи и бифуркацию

трахеи необходимо проведение комбинированной терапии. Тактика

комбинированной терапии требует мультидисциплинарного подхода и

персонализации с учетом факторов прогноза.

3. Применение «двухрукавных» реконструкций позволяет выполнить

органосохраняющие резекции вместо каринальной пневмонэктомии. При

ограниченном поражении главных бронхов или трахеобронхиального угла

показано выполнение изолированной резекции бифуркации или верхней

лобэктомии с ЦРБТ с учетом хороших непосредственных и отдаленных

результатов лечения.

4. Необходимо дальнейшее накопление и обобщение опыта каринальных

резекций в крупнейших онкоторакальных клиниках страны,

усовершенствование терминологии и методологии, их внедрение в

клинические рекомендации по онкологии и торакальной хирургии. Результаты

работы могут способствовать более широкому внедрению сложных

хирургических вмешательств в лечении онкологических пациентов

торакального профиля.
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ПЕРСПЕКТИВЫ ДАЛЬНЕЙШЕЙ РАЗРАБОТКИ ТЕМЫ

Очевидна необходимость дальнейшей разработки тактики и стратегии

лечения больных с местнораспространенным РЛ. Совершенствование

трахеобронхиальной хиургии, параллелно с развитием консервативного лечения

НМРЛ, может внести весомый вклад в выживаемость больных с поражением

центральных бронхов и бифуркации трахеи. Полученные в нашей работе данные

позволяют свидетельствуют о перспективности хирургических вмешательств с

ЦРБТ, необходимости их концентрации в специализированных центрах,

имеющих опыт комбинированных оперативных вмешательств при опухолях

легкого, высокий уровень смежных подразделений. Немаловажным является

адекватная тактика комбинированного и комплексного лечения. Перспективными

могут быть многоцентровые исследования для более всестороннего и

достоверного изучения данной проблемы.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

ВОЗ – Всемирная организация здравоохранения

Гр – Грэй

ДЛТ – дистанционная лучевая терапия

ЖЕЛ – жизненная емкость легких

НМРЛ – немелкоклеточный рак легкого

ОФВ1 – обьем форсированного выдоха за 1 секунду

ОФЭКТ-КТ– однофотонная эмиссионная компьютерная томография совмещенная

с компьютерной томографией

ПХТ – полихимиотерапия

ПЭТ – позитронно-эмиссионная томография

РЛ – рак легкого

РОД – разовая очаговая доза

СОД – суммарная очаговая доза

ТБА – трахеобронхиальный анастомоз

УЗИ – ультразвуковое исследование

ЦРБТ – Циркулярная резекция бифуркации трахеи

ЭБЛТ – эндобронхиальная лучевая терапия

AJSS – American Joint Committee on Cancer

EORTC – European organization for research and treatment of cancer

LC – lung cancer

TMM – Thoracic Mortality and Morbitity Classification System

UISS – Union for International Cancer Control
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