«УТВЕРЖДАЮ»

Проректор по научной работе ФГБОУ ВО
«Первый Санкт-Петербургский
государственный медицинский
университет имени акад. И.П. Павлова»
Министерства здравоохранения

Российской Федерации

академик РАН, д.м.н. профессор

Ю.С. Полушин

2022 года

ОТЗЫВ ВЕДУЩЕЙ ОРГАНИЗАЦИИ

на диссертационную работу Шутова Виталия Александровича на тему:
«Циркулярная резекция бифуркации трахеи в лечении немелкоклеточного
рака легкого», представленной на соискание ученой степени кандидата
медицинских наук по специальности: 3.1.6. Онкология, лучевая терапия

Актуальность темы выполненной работы

Уже несколько десятилетий рак легкого сохраняет лидирующие позиции по заболеваемости и смертности в структуре онкопатологии у мужчин. Хирургическое и комбинированное лечение местнораспространенного немелкоклеточного рака легкого является актуальной проблемой и требует дальнейшего совершенствования.

Распространение центрального рака по бронхиальной стенке на карину трахеи или трахеобронхиальный угол само по себе не рассматривается онкологическим противопоказанием к радикальной операции, однако трахеобронхиальные резекции являются одними из сложных видов вмешательств в торакальной онкохирургии. Широкое внедрение подобных вмешательств, особенно циркулярной резекции бифуркации трахеи,

лимитировано высокой частотой послеоперационных осложнений и летальности по сравнению со стандартными операциями на органах грудной полости. Технические и методические аспекты данного вида хирургического вмешательства требуют дальнейшего совершенствования. Единичные клиники в нашей стране и зарубежом обладают богатым опытом циркулярных резекций бифуркации трахеи, среди которых наиболее сложными являются органосохраняющие резекции (лоб-, билоб-, изолированная резекция карины трахеи). Для улучшения результатов лечения НМРЛ с поражением главных бронхов и бифуркации трахеи важно также проведение комбинированной терапии, позволяющей улучшить отдаленные результаты лечения по сравнению с чисто хирургическим. Мультиmodalный подход к лечению этой сложной группы больных также нуждается в дальнейшей оптимизации. Полноценное проведение комбинированного лечения резектабельного НМРЛ возможно в специализированных стационарах онкологического профиля и требует персонализированного подхода.

Вышеизложенное указывает на актуальность данного исследования.

Научная новизна и практическая значимость работы

Целью диссертационной работы Шутова В.А. является улучшение непосредственных и отдаленных результатов лечения больных немелкоклеточным раком легкого с циркулярной резекцией бифуркации трахеи.

В работе проведен подробный анализ клинико-экспериментального материала. Непосредственные результаты оценены по частоте и структуре осложнений, летальности, летальности от несостоятельности трахеобронхиального анастомоза, среднего койко-дня в стационаре. Сравнительный анализ проведен по таким факторам, как период работы (две группы больных — с 1998 по 2002 гг и с 2003 по 2017 гг), объем операции, метод лечения, сторона операции, пол, возраст, сочетание этих факторов. Внедрение разработанной в эксперименте методики формирования и укрепления трахеобронхиальных анастомозов, позволили достоверно улучшить непосредственные результаты лечения во втором периоде работы.

Основные факторы, способствующие уменьшению летальности от послеоперационных осложнений — инвагинационный трахеобронхиальный анастомоз, рутинная миопластика зоны анастомоза и вынужденное положение головы в послеоперационном периоде. Проанализировано также осложнение, возникающее в более поздний период — грануляционные стриктуры дыхательных путей, и методы борьбы с ним.

Отдаленные результаты лечения оценены однофакторным и многофакторным анализами безрецидивной и общей выживаемости. В результате выявлены основные факторы прогноза в хирургическом и комбинированном лечении больных с опухолевым поражением центральных бронхов и бифуркации трахеи. Доказана статистически значимая роль комбинированной терапии по сравнению с чисто хирургическим лечением, что более наглядно проявляется у пациентов с наличием регионарных метастазов.

Достоверность и объективность научных положений

Диссертация является завершенным научным исследованием. Диссертационная работа включает клинический материал хирургических торакальных отделений ФГБУ «НМИЦ онкологии им. Н.Н. Петрова» Минздрава России и ГБУЗ СК «Ставропольский краевой клинический онкологический диспансер» в период за 1999 по 2017 гг. Параллельно клинической работе проводилось также экспериментальное исследование, посвященное технической разработке и оценке надежности трахеобронхиальных анастомозов на 54 нефиксированных трупах. По теме диссертации разработано и получено два патента: Патент на изобретение №2237445 - Официальный бюллетень «Изобретения. Полезные модели». - 10.10.2004. - №28; Патент на изобретение RU 2692989 С1, Официальный бюллетень 28.06.2019. – №19.

Научные положения диссертации соответствуют паспорту специальности 3.1.6. — Онкология, лучевая терапия («медицинские науки»).

Результаты диссертационной работы широко представлены в публикациях. По теме диссертации опубликовано 14 печатных работ, из них 2 статьи в журналах, рекомендованных ВАК. Основные положения диссертации доложены и обсуждены на различных научных конференциях и форумах российского и международного уровня.

Цель и задачи диссертационного исследования, а также положения, выносимые на защиту, сформулированы четко и емко. Проведена тщательная и всесторонняя проработка научного и клинического материала, а также корректный выбор методологических подходов.

Достоверность результатов подтверждена достаточным клиническим материалом исследования (108 пациентов с поражением бифуркации трахеи). Обоснованность полученных результатов подтверждается статистической обработкой материала современными методами медицинской статистики. Все вышесказанное позволяет сделать заключение о достоверности полученных результатов.

Оценка структуры и содержания работы

Диссертационная работа написана по традиционной форме, изложена на 146 страницах, состоит из введения, литературного обзора, результатов собственных исследований, заключения, выводов и практических рекомендаций. Список литературы включает 50 отечественных и 101 зарубежных авторов. Диссертация содержит 25 таблиц, 28 рисунков. Структура работы составлена логично. Научные положения и выводы, сделанные в диссертации аргументированы.

Введение содержит актуальность темы исследования, степень ее разработанности, формулировки цели и задач. Автор показывает научную новизну, теоретическую и практическую значимость, степень достоверности и результаты апробации работы, формулирует положения, выносимые на защиту.

Первая глава представляет собой обзор литературы, изложенный на 24 страницах, отражающий современное состояние изучаемой проблемы. Автор приводит разностороннее описание исторических, технических, тактических аспектов оперативных вмешательств с циркулярной резекцией бифуркации трахеи, охватывая практически весь мировой опыт, накопленный за 70 лет. Анализируются данные литературы о непосредственных и отдаленных результатах лечения, варианты анестезиологического обеспечения и послеоперационного ведения пациентов с каринальными резекциями, влияние комбинированной терапии на результаты лечения.

Вторая глава посвящена описанию материалов и методов исследования. Приведена подробная характеристика клинического и экспериментального материала, включающая 108 пациентов, оперированных в двух лечебных учреждениях, и 54 нефиксированных трупа, исследованных на кафедре патологической анатомии Ставропольского Государственного Медицинского Университета. Подробно описан дизайн исследования, алгоритм диагностики и подгруппы пациентов, сформированные для дальнейшего анализа. Описаны статистические методы анализа, критерии значимости, примененные для оценки достоверности полученных результатов.

Третья глава является основной в диссертации и содержит полученные в ходе диссертационного исследования собственные результаты. В экспериментальном разделе описана методика разработанного инвагинационного углового трахеобронхиального анастомоза после правосторонней пневмонэктомии с циркулярной резекцией бифуркации

трахеи, сравнительный анализ динамометрических измерений разработанного и традиционного анастомозов. На трупах различного телосложения изучались динамические свойства (величина натяжения) правой и левой полуокружности анастомозов, различия в величине натяжений, изменения этих показателей в зависимости от положения головы (приведение на 45градусов). Клинический раздел включил описательную часть методики хирургических вмешательств, детальный анализ непосредственных и отдаленных результатов лечения. Выявлены отрицательные факторы непосредственного прогноза — левосторонняя каринальная пневмонэктомия, сочетание циркулярной резекции карины с резекцией и пластикой полой вены, сочетание пожилого возраста и пневмонэктомии, индукционная терапия. Выявлены также основные факторы, способствующие уменьшению частоты серьезных осложнений и летальности после каринальных резекций. Отдаленные результаты оценены однофакторным и многофакторными анализами с подробной стратификацией пациентов по степени распространению опухолевого процесса, виду лечения, объемам оперативного вмешательства.

Четвертая глава диссертации содержит обсуждение полученных результатов с заключением. Представлен подробный сравнительный анализ полученных результатов и данных литературы. Выводы и практические рекомендации соответствуют цели и задачам исследования.

Автореферат полностью отражает содержание работы.

Внедрение результатов исследования

Результаты исследования внедрены в практическую деятельность отделения торакальной онкологии ФГБУ «НМИЦ онкологии имени Н.Н. Петрова» Минздрава России (Акт внедрения от 22.10.2021), торакального хирургического отделения ГБУЗ «Ставропольский краевой клинического онкологический диспансер» (Акт внедрения от 20.12.2021).

Рекомендации по использованию результатов работы

Результаты диссертационной работы могут быть использованы в специализированных онкоторакальных клиниках страны для улучшения результатов хирургического и комбинированного лечения больных НМРЛ с поражением главных бронхов и карины трахеи.

Замечания по диссертации

Принципиальных замечаний по диссертационной работе нет. К числу замечаний по оформлению следует отнести некоторые стилистические неточности, опечатки в тексте диссертации, что не сказывается на общей положительной оценке диссертационной работы.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Диссертация Шутова Виталия Александровича на тему: «Циркулярная резекция бифуркации трахеи в лечении немелкоклеточного рака легкого», представленная на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности: 3.1.6. Онкология, лучевая терапия, является научно квалификационной работой, в которой на основании выполненных автором исследований решена научная задача.

По своей актуальности, научной новизне, практической значимости представленная работа полностью соответствует требованиям п.9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», от 24.09.2013 года N2842 (с изменениями от 11.09.2021 г., NQ1539) утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени, а ее автор Шутов Виталий Александрович заслуживает присуждения ученой степени кандидата медицинских наук по специальностям: 3.1.6.Онкология, лучевая терапия.

Отзыв обсужден и одобрен на заседании кафедры онкологии ФГБОУ ВО «ПСПбГМУ им. акад.И.П. Павлова» Минздрава России, протокол №9 от 11.05. 2022 года.

Профессор кафедры онкологии
ФГБОУ ВО «ПСПбГМУ им. акад. И.П.Павлова»
Минздрава России,
доктор медицинских наук

В. А. Тришкин

Контактная информация: 97022, Российская
Федерация, г. Санкт-Петербург, ул. Льва Толстого 6-
8, тел. 8(812) 338-78-95, e-mail: info@lspbgmu.ru;
<http://www.lspbgmu.ru/ru>;

Подпись руки заверяю: В. А. Тришкин
Специалист по кадрам
О. С. Померанцева
27 05 2025.